COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º              DE 2005
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer  a  realização  de  um  Seminário

Nacional para discussão de Mudanças Climáticas.

 Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  realização  do  Seminário  Nacional para

discussão do tema das mudanças climáticas com enfoque principal na questão do mercado de
carbono e suas implicações nas ações de reflorestamento .

JUSTIFICAÇÃO
Tendo em vista a proximidade da Nona Conferência das Partes (COP) da Convenção

Quadro das Nações Unidas sobre Mudança de Clima, a realizar-se em Milão, no início de
dezembro, entendemos ser relevante uma iniciativa de debate nesta casa do Congresso, ás
vésperas do encontro mundial, para mobilizar a opinião pública e os tomadores de decisão sobre a
importância da conferencia deste ano para o Brasil, um país de base florestal, visto que será o
tema central da COP.

Destaco a Importância de sua realização em parceria com outras comissões da Câmara,
visando a diversificação do público e ampliação das discussões, sugerindo-se a participação das
seguintes  Comissões:  Minas  e  Energia,  Relações  Exteriores  e  Defesa  Nacional,  Defesa  do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias, Economia, Indústria e Comércio , Finanças e Tributação,
Ciências, Tecnologia, Comunicação e Informática.

Este Seminário servirá para ampliar o debate e internalizar essa questão global na Agenda
do Parlamento, o que muito contribuirá para fortalecer a posição brasileira sobre o assunto nas
esferas interna e internacional

Diante da alta relevância da matéria tratada, conta-se com o pleno e rápido acolhimento
desta proposta.

Sala das Sessões, em      de março de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

*
8
A
4
B
B
4
A
6
4
2
*

8A
4B

B
4A

64
2